
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 149/ 2025 del 17/10/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
FORMAZIONE PER LA MAXI EMERGENZA PER UNA DURATA DI 36 MESI. € 136.000,00 OLTRE 
IVA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI CONTRATTI PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
FORMAZIONE PER LA MAXI EMERGENZA PER 36 MESI. € 136.000,00 OLTRE IVA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO che con determinazione n. 82 del 27.04.2021 è stata aggiudicato al fornitore 
INOVARIA SRL con sede legale in Via Scavini 2/A – Novara, il contratto per la fornitura 
del Sistema di formazione per la Maxiemergenza per una durata di 36 mesi e per un 
importo complessivo pari ad € 141.600,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che con nota (Mod. 37 AREU) del 09.06.2025 il Direttore della S.C. Formazione, 
Dr. Stefano Sironi: 
 ha richiesto di procedere all’acquisizione delle licenze già in dotazione alla struttura, 

e relative al Sistema di formazione per la Maxiemergenza, per permettere la ripresa 
dei corsi di formazione attualmente sospesi e nello specifico: 

• n. 1 licenza d’uso “Region” del simulatore ISEE Crisis Simulation Software, per un 
periodo di tre anni, ovvero un applicativo per la simulazione della gestione di 
incidenti maggiori e situazioni catastrofiche con il quale negli anni precedenti 
sono stati istruiti i formatori e i docenti dei corsi in area Maxi Emergenza e sono 
stati creati vari scenari (in particolare è stato costruito l'ambiente virtuale 2D 
“Lombardia Land” in modo da riprodurre fedelmente i veicoli di soccorso, il 
personale sanitario in servizio e reperibile e tutti gli equipaggiamenti disponibili alla 
luce dei dati forniti da AREU); 

• n. 4 licenze d’uso simulatore XVR ON SCENE, per un periodo di tre anni, che 
permettono di ricostruire in maniera dinamica un numero limitato di incidenti con 
lo scopo di impegnare i partecipanti nella valutazione della scena e dei suoi rischi 
(in particolare sono stati creati sei scenari di incidente maggiore ordinario); 

 ha dichiarato che: 
• l’acquisto delle licenze è necessario per salvaguardare gli investimenti fatti e 

garantire continuità nell’attività di addestramento dei formatori in materia di Maxi 
Emergenze;  

• non esistono fornitori italiani dai quali sia possibile acquisire le licenze sopra 
indicate; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

CONSIDERATO che in data 30.09.2025 il Direttore della S.C. Formazione ha inoltrato i 
preventivi dei nuovi fornitori per la fornitura delle licenze sopra richiamate come di 
seguito descritto: 

OGGETTO DELLA 
FORNITURA FORNITORE Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

DURATA 
(ANNI) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

% SCONTO 
APPLICATO 

DAL FORNITORE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

+ SCONTO 

licenza d’uso 
“Region” del 

simulatore ISEE 
Crisis Simulation 

Software 

 
ISEE 

Hospital 
OnScene 

 

1 € 22.033,33 3 € 66.100,00 0% € 66.100,00 

licenze d’uso 
simulatore XVR 

ON SCENE 

XVR 
Simulation 

B.V. 
4 € 6.600,00 3 € 79.200,00 11,74% € 69.900,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 136.000,00 
 
RILEVATO che: 
 le licenze suindicate non sono presenti sulle piattaforme di Negoziazione della 

Pubblica Amministrazione, ma sono distribuite in esclusiva dai seguenti fornitori esteri:  
1) ISEE Nederland 
2) XVR Simulation B.V.  

 al fine di superare tale criticità, circa l’attuale impossibilità di poter procedere 
all’acquisizione di beni e servizi  per importi sotto soglia europea,  nei confronti di 
operatori economici esteri mediante MEPA o altre Piattaforme di 
Approvvigionamento Digitale, ANAC, con comunicato del presidente del 
30.07.2025, ha predisposto uno specifico modello di comunicazione (scheda “ABI”) 
per consentire di acquisire  beni e servizi in modalità e-commerce, nelle more della 
necessaria implementazione da parte delle piattaforme digitali di 
approvvigionamento;  

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, che dispone che le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti utilizzino 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per svolgere le procedure di 
affidamento secondo le regole tecniche emanate dall’AGID di intesa con ANAC in data 
30.09.2025, di predisporre sulla piattaforma PCP (Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC) 
opportune schede ABI per l’acquisizione delle licenze dei software in oggetto, per la 
ripresa dei corsi di formazione sulla Maxi Emergenza, dai fornitori sotto riportati: 

• ISEE Nederland, con sede legale in Stokeind 16 5066 XA Moergestel (Netherlands) 
per n.1 licenza d’uso “Region” del simulatore ISEE Crisis Simulation Software per 
una durata triennale e per un importo complessivo pari a € 66.100,00 oltre IVA; 

• XVR Simulation B.V., con sede legale in Westlandseweg 40-C, 2624 AD Delft 
(Netherlands) per n. 4 licenze d’uso simulatore XVR ON SCENE di per una durata 
triennale e per un importo complessivo pari a € 69.900,00 oltre IVA; 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’acquisizione di licenze dei software, già in dotazione alla struttura 
S.C. Formazione per la ripresa dei corsi di formazione sulla Maxi Emergenza, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, predisponendo opportune schede ABI sulla 
piattaforma PCP (Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC) ai seguenti fornitori: 

• Società ISEE Hospital OnScene con sede legale in Stokeind 16 5066 XA Moergestel 
(Netherlands) per n.1 licenza d’uso “Region” del simulatore ISEE Crisis Simulation 
Software per una durata triennale e per un importo complessivo pari a € 66.100,00 
oltre IVA;  

• Società XVR Simulation B.V. con sede legale in Westlandseweg 40-C, 2624 AD Delft 
(Netherlands) per n. 4 licenze d’uso simulatore XVR ON SCENE per una durata 
triennale e per un importo complessivo pari a € 69.900,00 oltre IVA; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 136.000,00 oltre IVA, pari a € 29.920,00, per un totale complessivo di 
165.920,00 IVA inclusa, che verrà imputata al Bilancio economico degli anni dal 2025 
al 2028 della contabilità dell’Agenzia - in linea con le assegnazioni di finanziamento 
regionali - al conto 30.20.31.78 (LICENZE D'USO DI SOFTWARE NON AMMORTIZZABILI) 
presumendo la decorrenza del contratto dall’01.11.2025 come di seguito descritto: 
 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNI IMPORTO 

IVA ESCLUSA IVA IMPORTO 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 
2025 € 7.555,55 € 1.662,22 € 9.217,77 

2026 € 45.333,33 € 9.973,33 € 55.306,67 

2027 € 45.333,33 € 9.973,33 € 55.306,67 

LICENZE PER 
FORNITURA DI 
UN SISTEMA DI 
FORMAZIONE 
PER LA MAXI 
EMERGENZA 2028 € 37.777,78 € 8.311,11 € 40.88,89 

30.20.31.78 
LICENZE D’USO 

SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

 
3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 

fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore F.F. della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Formazione, Dr. 
Stefano Sironi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


